
 

re-1-1-2011 (2) 

 

 

 

ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

27 января 2011 г.            № 1/1 

г. Ирбит 

 

Об утверждении Программы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии  «Повышение правовой культуры 

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и 

развитие избирательных технологий в Муниципальном образовании 

город Ирбит» на 2011 год и исполнении Программы за 2010 год 

 

Заслушав информацию председателя Комиссии О.Д. Нурдиновой о 

выполнении Программы  Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии «Правовое просвещение граждан, организаторов и 

других участников выборов и референдумов в Муниципальном образовании 

город Ирбит» за 2010 год  (прилагается), в целях совершенствования работы 

по правовому просвещению граждан, организаторов и других участников 

выборов и  референдумов в Муниципальном образовании город Ирбит в 2011 

году, руководствуясь подпунктами «в», «д» и «ж» пункта 9 статьи 26, 

пунктом 1 статьи 57  Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», подпунктами 3 и 5 пункта 1 статьи 25 и пунктом 1 статьи 71 

Избирательного кодекса Свердловской области, постановлением 

Избирательной комиссии Свердловской области от 20 января 2011 года № 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

2/6 «Об утверждении Программы Избирательной комиссии 

Свердловской области «Повышение правовой культуры избирателей, 

обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие 

избирательных технологий в Свердловской области» на 2011 год и 

исполнении Программы за 2010 год»,  Ирбитская  городская  

территориальная  избирательная  комиссия  РЕШИЛА: 

1. Утвердить Программу Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии «Повышение правовой культуры избирателей, 

обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие 

избирательных технологий в Муниципальном образовании город Ирбит» на 

2011 год (Приложение № 1). 

2. Не позднее последнего числа отчетного месяца направлять в 

организационно-аналитический отдел Избирательной комиссии 

Свердловской области информацию о ходе выполнения Программы. 

3. Ежеквартально рассматривать вопросы по реализации мероприятий 

правового просвещения на заседаниях Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии.   

4. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, органам местного самоуправления Муниципального 

образования город Ирбит, Управлению образованием и Центру молодежи 

Муниципального образования город Ирбит,  местным отделениям 

политических партий, средствам массовой информации.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии О.Д. Нурдинову. 

Председатель 

Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

О.Д. Нурдинова 

   

Секретарь 

Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Л.Н. Коркина 

 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

Приложение № 1 

к  решению Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  от 27.01 2011г. №  1/1 

 

Программа  

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии 

«Повышение правовой культуры  избирателей, обучение организаторов 

выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в 

Муниципальном образовании город Ирбит» на 2011 год 

 
 

1. Общие положения 

      Программа  Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии «Повышение правовой культуры избирателей, обучение 

организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных 

технологий в Муниципальном образовании город Ирбит» на 2011 год (далее 

Программа) разработана в соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 

Федерального  закона  «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» № 67-ФЗ от 12 

июня 2002 года, постановлением  Избирательной комиссии Свердловской 

области «Об утверждении Программы Избирательной комиссии 

Свердловской области  «Повышение правовой культуры избирателей, 

обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие 

избирательных технологий в Свердловской области» на 2011 год и 

исполнении Программы за 2010 год  и  подпунктом 3 пункта 1 статьи 25, 

пунктом 1 статьи 71 Избирательного кодекса Свердловской области», и 

Программой  … 

       Программа представляет собой систему взаимосвязанных мероприятий, 

призванных обеспечить решение основных задач по повышению правовой 

культуры избирателей, обучению организаторов выборов и других участников 

избирательного процесса в Муниципальном образовании город Ирбит и 

является продолжением Программы-2010 (перечень основных мероприятий 

прилагается). 

        Реализация Программы предполагает совместную деятельность  

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии, иных 

избирательных комиссий, органов местного самоуправления Муниципального 

образования город Ирбит, государственных, общественных объединений, 

образовательных учреждений общего и профессионального  образования, 

других органов и организаций Муниципального образования город Ирбит. 

        Координацию выполнения Программы обеспечивает Совет 

территориального Центра по повышению правовой культуры избирателей и 

организаторов выборов, образованный при территориальной избирательной 

комиссии. 

    



 

re-1-1-2011 (2) 

 

  2. Цель и задачи, для решения которых принимается Программа 
       Основной целью Программы является повышение уровня доверия 

граждан  к институту выборов, обеспечение активного и осознанного участия 

избирателей в выборах, повышение квалификации организаторов выборов, 

содействие деятельности избирательных комиссий и других организаций, 

ориентированной на обеспечение реализации прав и свобод граждан, 

отвечающей требованиям законодательства. 

       Реализация Программы предполагает решение следующих задач: 

-   повышение уровня информированности граждан об избирательном праве и 

избирательном процессе; 

- подготовка квалифицированных кадров для работы в системе 

избирательных комиссий; 

- методическое обеспечение деятельности членов окружных и участковых 

избирательных комиссий, иных участников избирательного процесса; 

- создание эффективной информационно-аналитической инфраструктуры на 

территории, как составной части  избирательной системы Свердловской 

области; 

- исследование и совершенствование избирательных технологий в практике 

избирательных комиссий с учетом внедрения электронной формы 

голосования.  

               

             3.   Направления реализации Программы 

       Исходя из поставленных задач, Программа включает следующие 

основные направления: 

- повышение квалификации организаторов выборов, обучение других 

участников избирательного процесса;  

- правовое просвещение избирателей, в том числе молодых и будущих 

избирателей; 

- информационно-разъяснительная деятельность; 

- разработка рекомендаций по совершенствованию и внедрению в практику 

работы избирательных комиссий новых избирательных технологий; 

- издательская деятельность и деятельность по формированию электронных 

ресурсов. 

   

 4. Организационно-методическое обеспечение реализации 

Программы и  исследование состояния, проблем и тенденций правового 

просвещения граждан 

Организационно-методическое обеспечение реализации Программы 

предусматривает: 

- взаимодействие с органами государственной власти Свердловской области, 

с органами местного самоуправления Муниципального образования город 

Ирбит, общественными объединениями, другими органами и организациями 

Муниципального образования город Ирбит по вопросам, связанным с 

реализацией мероприятий Программы; 

- разработку ежемесячных планов повышения правовой культуры  



 

re-1-1-2011 (2) 

 

избирателей и обучения организаторов выборов, 

совершенствованию и развитию избирательных технологий; 

- обобщение и распространение опыта работы других избирательных 

комиссий по повышению правового просвещения всех участников 

избирательного процесса; 

- проведение электоральных социологических исследований и разработка 

рекомендаций по совершенствованию и стандартизации методики 

проведения социологических исследований, требований к организациям и 

лицам, проводящим электоральные исследования. 

 

Ожидаемые результаты: 

- создание оптимальных условий для реализации мероприятий Программы; 

- активизация творческого потенциала избирательных комиссий; 

- распространение передового опыта работы избирательных комиссий по 

различным направлениям их деятельности; 

- совершенствование методики проведения мониторинговых исследований. 

Оперативное представление достоверной информации о ходе 

избирательной кампании и др.  

 

            5. Повышение профессиональной  квалификации организаторов 

выборов и  участников избирательного процесса 

   Повышение квалификации организаторов выборов и обучение других 

участников избирательного процесса является одним из основных 

направлений Программы и призвано обеспечить получение необходимых 

знаний в области избирательного права и процесса всеми участниками 

выборов. 

Данным направлением предусматриваются следующие мероприятия: 

- учебно-методическое обеспечение участников избирательного  

процесса, в том числе разработка учебных программ, тестов и др.; 

- подготовка на основе разработанных учебно-методических материалов 

электронных средств обучения; 

- разработка и внедрение дистанционных форм обучения; 

- повышение квалификации членов территориальной, окружных и  

участковых избирательных комиссий; 

- обучение представителей  местных отделений политических партий, 

кандидатов для назначения наблюдателями, представителей средств 

массовой информации; 

- подготовка резерва кадров в составы избирательных комиссий; 

- организация и проведение консультаций, семинаров, подготовка 

методических материалов для работников правоохранительных органов по 

вопросам обеспечения безопасности и правопорядка в процессе организации 

и проведения выборов; 

Повышение квалификации кадров избирательных комиссий на 

муниципальном уровне будет осуществляться путем обучения членов 

участковых избирательных комиссий по  учебным программам, 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

разработанным территориальной избирательной комиссией. 

Организатором обучения является  Совет территориального центра и 

территориальная избирательная комиссия. 

Ожидаемые результаты: 

- повышение профессиональной подготовки организаторов выборов; 

- повышение уровня правовой культуры различных категорий участников 

избирательного  процесса. 
  

6. Повышение правовой культуры избирателей, в том числе 

молодых и будущих избирателей 

Мероприятия повышения правовой культуры  избирателей, в том 

числе молодежи, направлены на развитие интереса к процессу 

организации и проведения выборов, повышение уровня доверия к выборам, 

привлечение молодежи к работе в избирательных комиссиях всех уровней.  

Для обеспечения системности работы по правовому просвещению 

избирателей, в том числе и молодых избирателей, Программа содержит ряд 

мероприятий, направленных на взаимодействие с Управлением 

образованием, Центром молодежи, учреждениями общего и 

профессионального образования, учреждениями дополнительного 

образования, органами молодежного самоуправления, молодежными 

общественными  организациями по реализации совместных мероприятий по 

повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей. 

Реализация данного направления включает в себя: 

- проведение городских конкурсов для разных категорий граждан; 

- проведение конкурсов и олимпиад по избирательному праву среди 

учащихся учреждений общего и профессионального образования , 

молодежи и избирателей старшего поколения; 

- организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры 

молодых избирателей в рамках Дня молодого избирателя; 

- обобщение и распространение опыта и взаимодействия молодежной 

избирательной комиссии и городского молодежного органа самоуправления; 

- разработка интернет-ресурсов, ориентированных на избирателя, в том числе 

молодежь, и другие мероприятия. 

Особое внимание планируется уделить подготовке информационно-

справочных и методических материалов по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса для избирателей, учителей и преподавателей, 

учащихся образовательных учреждений. 

Ожидаемые результаты: 

- преодоление политической апатии и формирование в среде избирателей 

разного возраста активной жизненной позиции; 

- рост участия молодых избирателей в выборах; 

- привлечение молодежи к работе в избирательных комиссиях. 

 

 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

формирование и укрепление положительной репутации 

российской избирательной системы; 

Достижение перечисленных целей связано с выполнением ряда 

задач, таких как: 

формирование системы мониторинга отношения избирателей к 

избирательной системе и деятельности избирательных комиссий всех 

уровней; 

 

          7. Информационно-разъяснительная деятельность 

     Программа предполагает создание и размещение серии информационно-

аналитических, разъяснительных и иных материалов, рассчитанных на 

конкретные социально-статусные, возрастные и территориальные группы 

населения. Информационно-разъяснительная деятельность предусматривает 

применение широкого диапазона средств аудиовизуального взаимодействия 

с избирателями, другими участниками избирательного процесса с 

использованием возможностей электронных и печатных средств массовой 

информации,  наружной рекламы, печатной продукции. 

Главными целями информационно-разъяснительной деятельности 

являются: 

- развитие электорально-правовой культуры граждан Муниципального 

образования город Ирбит; 

- формирование и укрепление положительной репутации российской 

избирательной системы; 

- повышение доверия граждан, институтов гражданского общества к  

избирательной системе и результатам ее деятельности; 

- содействие формированию активной гражданской позиции и высокой 

электоральной активности граждан Муниципального образования город 

Ирбит. 

Достижение перечисленных целей связано с выполнением ряда задач, 

таких как: 

- формирование системы мониторинга отношения избирателей к 

избирательной системе и деятельности избирательных комиссий всех 

уровней; 

- создание системы информирования граждан об основных принципах и 

формах участия в избирательном процессе; 

- организация систематической работы по профилактике и противодействию 

использования противоправных избирательных технологий на всех стадиях 

избирательного процесса; 

- проведение разъяснительных мероприятий, направленных на преодоление 

абсентеизма как следствия негативного отношения граждан к выборам; 

- стимулирование молодежной аудитории к активному участию в 

избирательном процессе. 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

Предстоящие федеральные и областные избирательные кампании 

2011 - 2012 годов как важнейшие общественно-политические события в 

стране, области предполагают осуществление широкого комплекса 

информационно-разъяснительных мероприятий, в том числе в рамках 

реализации специальной программы, обеспечивающей координацию 

отдельных мероприятий по целям, срокам, ресурсам и исполнителям. 

Ожидаемые результаты: 

-  усиление позитивного представления избирателей о выборах как одном из 

главных демократических институтов, обеспечивающих реализацию 

народного волеизъявления; 

-  повышение общественного интереса к выборам, референдумам; 

- повышение эффективности деятельности избирательных комиссий  

посредством внедрения передового опыта работы в практику деятельности 

избирательных комиссий; 

- повышение эффективности деятельности СМИ по информационному 

обеспечению выборов; 

- повышение эффективности и достоверности электоральных 

социологических исследований. 
 

8. Разработка рекомендаций по совершенствованию и внедрению в 

практику работы избирательных комиссий новых избирательных 

технологий 

 

Реализация данного направления предусматривает ряд 

исследовательских и организационных мероприятий, согласованных по 

времени, целям и задачам, проводимых с целью активизации 

электорального участия граждан посредством развития инновационных 

избирательных технологий, в том числе дистанционного электронного 

голосования, обеспечения транспарентности избирательного процесса. 

Указанная цель может быть решена при реализации следующих задач: 

- организация проведения исследований для выявления и прогнозирования 

основных тенденций электоральных процессов и их последствий; 

- разработка методических и организационных основ социологического и 

политологического сопровождения избирательных кампаний, принципов, 

правил использования исследовательских методик; 

- разработка концептуальных, методологических и методических основ 

инновационных избирательных технологий; 

- разработка предложений по формированию нормативно-правовой базы 

внедрения инновационных избирательных технологий; 

- оказание методической и организационной помощи избирательным 

комиссиям по внедрению в электоральную практику новых форм участия 

граждан в формировании органов власти. 

Ожидаемые результаты: 

- повышение открытости и гласности избирательного процесса; 

- возрастание уровня доверия граждан к избирательной системе; 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

- разработка предложений по упрощению процедур реализации 

гражданами  своих конституционных прав. 

        9. Издательская деятельность и деятельность по формированию 

электронных ресурсов  

     Основными задачами издательской деятельности являются подготовка, 

издание и распространение сборников, документов, методических 

материалов и учебных пособий по различным аспектам организации и 

проведения избирательных кампаний, повышения профессиональной 

подготовки организаторов выборов и правовой культуры избирателей, 

других участников избирательного процесса, в том числе на электронных 

носителях Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии. 

Основными задачами формирования электронных ресурсов являются: 

-  создание электронной библиотеки изданий по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса в целях повышения квалификации 

организаторов выборов  и правовой культуры участников избирательного  

процесса; 

 - создание и постоянная актуализация базы данных методических, 

информационно-разъяснительных и других материалов, используемых в 

ходе избирательных кампаний, проводимых в Свердловской области; 

- совершенствование и информационное наполнение страницы на сайте 

Ирбитской городской территориальной  избирательной комиссии в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Важным направлением деятельности является создание 

информационных и учебных аудио- и видеоматериалов по вопросам 

выборов. 

Ожидаемые результаты:  

 - постоянное и достоверное информирование избирателей, органов 

государственной власти, органов местного самоуправления в 

Муниципальном образовании город Ирбит, общественных организаций, 

средств массовой информации о функционировании избирательной системы 

в Свердловской области; 

- активное содействие формированию правосознания  российских граждан в 

области избирательного права и избирательного процесса; 

- обеспечение гласности в деятельности избирательных комиссий. 

               10. Реализация Программы 

     Выполнение Программы осуществляется с 1 января по 31 декабря 2011 

года. Финансирование мероприятий Программы производится в 

соответствии с пунктом 1 статьи 57 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», пунктом 1 статьи 71 Избирательного кодекса 

Свердловской области за счет средств федерального и областного бюджетов. 

Кроме того, отдельные мероприятия программы реализуются за счет средств 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

местного бюджета и привлечения спонсорских средств. 

       В процессе выполнения  Программы возможна её корректировка. 

       Выполнение работ или оказание услуг, необходимых для осуществления 

мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляются: 

1) Ирбитской городской территориальной избирательной комиссией;   

2) юридическими и (или) физическими лицами, осуществляющими для 

Ирбитской городской территориальной  избирательной комиссии, услуги по 

выполнению работ или оказанию услуг, необходимых для реализации 

Программы. Данные юридические и (или) физические лица определяются 

путем заключения гражданско-правовых договоров на выполнение работ или 

оказание услуг, необходимых для реализации настоящей Программы. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

                                                                                                                                                                                                  Приложение 

                                                                                                                                                                      к Программе Ирбитской городской ТИК  

«Повышение правовой культуры избирателей, 

                                                                                                                                   обучение организаторов выборов и референдумов, 

совершенствование и развитие избирательных технологий  

в Муниципальном образовании город Ирбит »  

                                                                                                                                                                        на 2011 год 

                                                                                 

                                                                                      Основные мероприятия  

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии по реализации Программы «Повышение правовой культуры 

избирателей, обучение организаторов выборов и референдумов, совершенствование и развитие избирательных технологий в 

Муниципальном образовании город Ирбит» на 2011 год  за счет средств областного и федерального  бюджетов 
                                                                                                                                                                            

Н
о
м

ер
 с

тр
о
к
и

 

 

 

 

 

 

Наименование этапа или мероприятия (исполнитель  

мероприятия)  

 

 

 

Срок 

выполнения 

этапа или 

мероприятия  

Наименование 

расходов 

областного 

бюджета (код 

расходов), 

необходимых 

для выполнения 

мероприятия 

 

Основн

ые виды 

работ, 

услуг 

 

Источник 

финансирования 

мероприятий 

Программы 

                           1. Организационно-методическое обеспечение реализации Программы и исследование состояния и тенденций 

правового просвещения граждан 

 

1.1. Разработка и принятие положений о муниципальных  

конкурсах и других мероприятий  

Январь-

декабрь 

   

1.2. Рассмотрение вопросов о ходе реализации  Программы на 

заседаниях Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии, Совете ТЦ . 

Январь-

декабрь 

   

1.3. Исследование  проблем общественного мнения в сфере 

реализации избирательных прав граждан,  электоральной 

активности избирателей на предстоящих выборах. 
(Ирбитская городская ТИК, Совет ТЦ) 

  Январь-   

декабрь 

226 (прочие 

услуги) 

 

научно-

исследо

ватель-

ские 

работы  

Областной бюджет 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

  

                        2. Повышение профессиональной квалификации организаторов и участников  избирательного процесса 

 

2.1. Проведение семинаров с  председателями, секретарями   

окружных, участковых избирательных комиссий и 

членами  территориальной избирательной комиссии  (по 

особому плану). 

(Ирбитская городская ТИК, Совет ТЦ) 

февраль-   

декабрь 

 

 

226 (прочие 

услуги) 

 

Образо-

ватель-

ные 

услуги 

Областной  бюджет 

2.2. Организация правового обучения  представителей 

местных отделений политических партий,   

представителей СМИ (по особому плану). 

(Ирбитская городская ТИК, Совет ТЦ)  

март- сентябрь 226 (прочие 

услуги) 

 

Образо-

ватель-

ные 

услуги  

 Областной бюджет 

2.3. Обучение кандидатур для назначения наблюдателями 

(Ирбитская городская ТИК) 

 

ноябрь    

2.4. Формирование резерва в состав территориальной и 

участковых избирательных комиссий  

(Ирбитская городская ТИК) 

январь-декабрь    

                                 

                           3.Повышение правовой культуры избирателей,  в том числе молодых и будущих избирателей 

 

3.1. Проведение муниципального этапа четырнадцатого 

областного конкурса  «Мы выбираем будущее» 

 

(Ирбитская городская ТИК, Совет ТЦ, Ирбитская 

городская МИК) 

 февраль 290 (прочие 

расходы) 

226 (прочие 

услуги) 

340 (увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов) 

   

 

Образо-

ватель-

ные 

услуги 

Областной  бюджет 

3.2.  Проведение муниципального этапа областного конкурса 

социально-политических проектов «Будущее – за нами!».  

 

(Ирбитская городская ТИК, Совет ТЦ, Ирбитская 

городская МИК) 

 

март 290 (прочие 

расходы) 

226 (прочие 

услуги) 

 

 

Образо-

ватель-

ные 

услуги 

Областной  бюджет 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

3.3.  Проведение муниципального  этапа  Второго областного 

конкурса семейного творчества «Избирательный процесс 

глазами российской семьи» 

 

(Совет ТЦ, Ирбитская городская ТИК, Ирбитская 

городская МИК, высшие учебные заведения) 

октябрь-

ноябрь 

290 (прочие 

расходы) 

226 (прочие 

услуги) 

340 (увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов) 

 

 

Образо-

ватель-

ные 

услуги 

Областной  бюджет 

3.4. Проведение муниципального этапа областного конкурса 

научно-исследовательских работ студентов и аспирантов 

высших учебных заведений по вопросам избирательного 

права 

(Ирбитская городская ТИК, Совет ТЦ, Ирбитская 

городская МИК) 

ноябрь 290 (прочие 

расходы) 

226 (прочие 

услуги) 

340 (увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов) 

 

 

Образо-

ватель-

ные 

услуги 

Областной  бюджет 

3.5. Проведение муниципального этапа областного конкурса 

на лучшую публикацию  (теле-радио- передачу) в СМИ  

 

январь- 

декабрь 

290 (прочие 

расходы) 

 

услуги 

по 

распрос

тране-

нию ин-

формац

ии 

 

Областной бюджет 

3.6.  Участие в третьем областном конкурсе среди 

территориальных избирательных комиссий на лучший 

сайт (страница Ирбитской городской ТИК) 

(Ирбитская городская ТИК) 

 

 

 

 январь- 

декабрь 

290 (прочие 

расходы) 

 

услуги 

по 

распрос

тране-

нию ин-

формац

ии 

 

 

   Областной бюджет 

 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

3.7. Проведение  муниципального этапа конкурса  среди 

педагогов учреждений общего и профессионального 

образования на лучшее методическое пособие по  

внедрению учебных программ, курсов, занятий по 

правовой культуре школьников, в том числе организации 

дистанционного обучения 

(Совет ТЦ, Ирбитская городская ТИК) 

май-сентябрь 290 (прочие 

расходы) 

226 (прочие 

услуги) 

 

 

Образо-

ватель-

ные 

услуги 

Областной бюджет 

3.8. Проведение муниципального этапа конкурса проектов 

патриотического и правового воспитания в дошкольных 

образовательных учреждениях. 

(Совет ТЦ, Ирбитская городская ТИК)   

июнь 290 (прочие 

расходы) 

226 (прочие 

услуги) 

 

Образо-

ватель-

ные 

услуги 

Областной бюджет 

3.9. Проведение муниципального этапа конкурса  среди 

библиотек  на лучшую организацию работы по правовому 

просвещению избирателей в период подготовки и 

проведения выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания  Российской Федерации 

(Совет ТЦ, Ирбитская городская ТИК)   

февраль-

октябрь 

290 (прочие 

расходы) 

226 (прочие 

услуги) 

 

 

Образо-

ватель-

ные 

услуги 

Областной бюджет 

3.10. Продолжение работы «Клубов избирателей» для разных 

категорий граждан 

(Совет ТЦ, Ирбитская городская ТИК, городской Совет 

ветеранов) 

февраль-

декабрь 

290 (прочие 

расходы) 

226 (прочие 

услуги) 

 

Образо-

ватель-

ные 

услуги 

Областной бюджет 

3.11. Участие в межтерриториальной  Интернет – викторине 

среди молодежной аудитории по избирательному праву   

(Совет ТЦ, Ирбитская городская ТИК, Ирбитская 

городская МИК) 

октябрь 290 (прочие 

расходы) 

226 (прочие 

услуги) 

 

Образо-

ватель-

ные 

услуги 

Областной бюджет 

3.12.  Проведение муниципальной акции «Передаем эстафету 

молодым», приуроченной ко дню голосования на выборах 

2011 года, а также к празднованию Дня пожилого 

человека;  

(Совет ТЦ, Ирбитская городская ТИК, Ирбитская 

городская МИК)  

 

октябрь 290 (прочие 

расходы) 

226 (прочие 

услуги) 

 

Образо-

ватель-

ные 

услуги 

Областной бюджет 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

3.13. Межшкольная ролевая игра «Выбираем депутатов 

Государственной  Думы» 

(Ирбитская городская ТИК, Управление образованием, 

образовательные учреждения) 

 

 октябрь-

ноябрь 

226 (прочие 

услуги) 

340 (увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов) 

 

Образо-

ватель-

ные 

услуги 

Федеральный бюджет 

3.14. Организация и проведение молодежной акции «День 

молодого избирателя» 

(Ирбитская городская ТИК, Центр молодежи,  

образовательные учреждения, учреждения культуры) 

  ноябрь 226 (прочие 

услуги) 

340 (увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов) 

 

Образо-

ватель-

ные 

услуги 

Федеральный бюджет 

3.15. Участие в организации и проведении 

межтерриториальных «круглых столов» членов 

молодежных избирательных комиссий  

(Совет ТЦ, Ирбитская городская ТИК, Ирбитская 

городская МИК)  

январь-декабрь 226 (прочие 

услуги) 

340 (увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов) 

 

Образо-

ватель-

ные 

услуги 

Областной бюджет 

3.16. Обеспечение деятельности и проведение мероприятий (по 

отдельному плану) Ирбитской городской МИК 

(проведение обучения членов комиссии, подготовка и 

проведение заседаний, организация подготовки выборов 

городского молодежного органа самоуправления и другие 

молодежные мероприятия) 

(Ирбитская городская ТИК, Ирбитская городская МИК)  

январь-декабрь 226 (прочие 

услуги) 

340 (увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов) 

 

Образо-

ватель-

ные 

услуги 

Областной бюджет 

3.17. Проведение ознакомительных экскурсий в Ирбитскую 

городскую ТИК 

(Ирбитская городская ТИК) 

февраль-

декабрь 

   

3.18. Разработка и наполнение молодежной страницы на сайте 

Ирбитской городской ТИК  

(Ирбитская городская ТИК, Ирбитская городская МИК)  

январь-декабрь    



 

re-1-1-2011 (2) 

 

3.19. Проведение олимпиад по избирательному праву среди 

молодежной аудитории на сайте Ирбитской городской 

ТИК 

(Ирбитская городская ТИК, Управление образованием, 

Ирбитская городская МИК, Центр молодежи)  

до июля 290 (прочие 

расходы) 

 

Образо-

ватель-

ные 

услуги 

Областной бюджет 

3.20. Участие в межтерриториальном конкурсе на лучший  

видеофильм,  информационно-разъяснительный аудио- и 

видеоролик по вопросам организации и проведения 

выборов.  

(Ирбитская городская ТИК, Управление образованием, 

Ирбитская городская МИК, Центр молодежи)  

    

3.21. Участие в межтерриториальном конкурсе  на лучшее 

мультимедийное  издание по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса (на компакт-дисках) 

(Ирбитская городская ТИК, Управление образованием, 

Ирбитская городская МИК, Центр молодежи) 

    

3.22. Подготовка совместно с Центром молодежи  Положения и 

проведение выборов городского молодежного органа 

самоуправления 

(Ирбитская городская ТИК, Управление образованием, 

Ирбитская городская МИК, Центр молодежи)  

 

январь-июнь   Мероприятие 

проводится совместно с 

Центром молодежи 

3.23. Организация тематических передвижных выставок:  

-  «Хроники избирательных кампаний »  

(Ирбитская городская ТИК, Управление образованием, 

Ирбитская городская МИК, Центр молодежи)  

сентябрь-

декабрь 

226 (прочие 

услуги) 

340 (увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов) 

 

Услуги 

по 

органи-

зации 

выста-

вок 

Областной бюджет 

                                       

                                                        4. Информационно-разъяснительная деятельность 

4.1. Апробация модельной методики информационно-

разъяснительной деятельности в период подготовки и 

проведения выборов в Свердловской области. 

(Совет ТЦ, Ирбитская городская  ТИК) 

январь-март    



 

re-1-1-2011 (2) 

 

4.2.  Развитие системы информирования граждан об основных 

принципах и формах участия в избирательном процессе с 

использованием  модельной методики ИРД (по 

разработанной ИКСО методике) 

(Ирбитская городская ТИК) 

 

январь-декабрь    

4.3. Выпуск цикла телепередач при участии Ирбитской 

городской ТИК, адресованных избирателям (участникам 

референдума), разъясняющих избирательное 

(референдумное) законодательство; разъяснение 

избирательного законодательства в электронных СМИ  

МО.          

 (Ирбитская городская ТИК) 

январь-декабрь 226(прочие 

услуги) 

Услуги 

по рас-

простра

нению 

инфор-

мации 

Областной бюджет   

 

4.4. Ведение постоянных рубрик по избирательной тематике в 

муниципальных  печатных изданиях; разъяснение 

избирательного законодательства в печатных СМИ. 

(Ирбитская городская ТИК) 

январь-декабрь 226(прочие 

услуги) 

Услуги 

по рас-

простра

нению 

инфор-

мации 

 

Областной бюджет 

4.5. Организация единых информационных дней в трудовых 

коллективах, на собраниях избирателей по новациям    

избирательного законодательства и практике его 

применения  

(Ирбитская городская ТИК) 

 

февраль-

декабрь 

   

                                               

                                                         5. Внедрение в практику новых избирательных технологий 

 

 5.1.  Совершенствование сайта Ирбитской городской ТИК и  

молодежной страницы. Активное их использование при 

осуществлении информационно-разъяснительной 

деятельности (по особому плану) 

(Ирбитская городская ТИК, Ирбитская городская МИК)  

январь-декабрь 226 (прочие 

услуги) 

 

услуги 

по раз-

работке,  

сопрово

ждению 

сайта 

 

 

 

 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

5.2. Осуществление онлайн-трансляций заседаний 

избирательных комиссий, семинаров, совещаний, пресс-

конференций, круглых столов с местными отделениями 

политических партий, и иных мероприятий избирательных 

комиссий в сети интернет.    (Ирбитская городская ТИК) 

 226 (прочие 

услуги) 

Услуги 

по рас-

простра

нению 

инфор-

мации 

Областной бюджет 

5

5.3. 

Перевод основных изданий Ирбитской городской ТИК  в 

электронный вид и публикация их в сети интернет. 

 

(Совет ТЦ, Ирбитская городская ТИК) 

январь-декабрь 226(прочие 

услуги) 

услуги 

по 

распрос

тране-

нию 

инфор-

мации 

Областной бюджет 

 

5.4. 

 

Размещение информационных материалов Ирбитской 

городской ТИК в социальных сетях, микроблогах. 

(Ирбитская городская ТИК) 

январь-декабрь    

 

5.5. 

Создание блога и видеоблога председателя ТИК на сайте 

комиссии.      (Ирбитская городская ТИК)  

январь-декабрь    

5

5.6. 

Создание телефонной и электронной «горячей линии» 

(Ирбитская городская ТИК)  

сентябрь-

декабрь 
   

 

5.7. 

Создание информационного центра избирательной 

комиссии по масштабному информированию всех 

участников избирательного процесса о ходе голосования и 

его итогах, результатах выборов с использованием как 

традиционных технологий, так и средств вычислительной 

техники. 

(Ирбитская городская ТИК)  

декабрь 226 (прочие 

услуги) 

Услуги 

по 

распрос

тране-

нию 

инфор-

мации 

Областной бюджет 

 

5.8. 

Участие в создании сервисов информирования 

избирателей о ходе и предварительных итогах 

голосования на основе данных ГАС «Выборы» с 

использованием сервисов автоматических телефонных 

информаторов, SMS-информирования, информирования 

через сайт избирательной комиссии 

(Ирбитская городская ТИК)  

 

декабрь 226 (прочие 

услуги) 

Услуги 

по рас-

простра

нению 

инфор-

мации 

Областной  бюджет 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

 

5.9. 

 

 

 

 

Онлайн-трансляция в Интернет процесса голосования с 

отдельных избирательных участков, множественное 

отображение видеопотоков на мониторе в 

информационном центре избирательной комиссии 

(Ирбитская городская ТИК)  

декабрь 226 (прочие 

услуги) 

Услуги 

по рас-

простра

нению 

инфор-

мации 

Областной  бюджет 

5

5.10 

Разъяснение и применение модернизации  процесса 

голосования с внедрением комплексов средств 

автоматизации на избирательных участках 

Муниципального образования город Ирбит и 

экспериментального применения электронного  

голосования. 

    

              6. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронных ресурсов 

6.1. Издание  методических пособий, информационных 

плакатов, листовок, буклетов, представительской и 

акцидентно-бланочной продукции 

((Ирбитская городская ТИК)  

январь-декабрь 226 (прочие 

услуги) 

услуги 

по рас-

прстран

ению 

инфор-

мации 

 

Областной  бюджет 

6.2 Подготовка, изготовление и распространение 

документальных видеофильмов, информационно-

разъяснительных аудио- и видеороликов по вопросам 

организации и проведения выборов.   

(Ирбитская городская ТИК) 

 

август-декабрь 226 (прочие 

услуги) 

услуги 

по рас-

прстран

ению 

инфор-

мации 

Областной  бюджет 

6.3. Издание и распространение мультимедийных  изданий по 

вопросам избирательного права и избирательного 

процесса (на компакт-дисках) 

(Ирбитская городская ТИК) 

 

февраль-

декабрь 

226 (прочие 

услуги) 

услуги 

по 

распрос

тране-

нию 

инфор-

мации 

Областной  бюджет 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

Приложение № 2 

к  решению Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

                                                                           комиссии  от 27.01 2011г. №  1/1 

Информация 

о выполнении Программы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии «Правовое просвещение граждан, 

организаторов и других участников выборов и референдумов в 

Муниципальном образовании город Ирбит» за 2010 год 

  
 

Программа  Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии «Правовое просвещение граждан,  организаторов и других 

участников выборов и  референдумов в Муниципальном образовании город 

Ирбит» на 2010 год (далее – Программа -2010)  была утверждена  решением  

Комиссии от 29 декабря  2009 года  № 47/209. 

Основная цель Программы создание  условий для формирования, 

развития  и реализации потенциала личности для  осуществления реальных и 

потенциальных гарантий избирательных прав и права на участие в 

референдуме посредством прямого волеизъявления, осуществляемого в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами, законами Свердловской области, уставом Муниципального 

образования город Ирбит по формированию органа государственной власти, 

органа местного самоуправления, а также проявления волеизъявления 

граждан РФ по наиболее важным вопросам государственного и местного 

значения для принятия соответствующих решений, осуществляемого 

посредством создания условий, надлежащего исполнения правил и процедур 

всеми субъектами, гарантирующими осуществление форм прямого 

волеизъявления граждан. 

Для достижения цели были поставлены следующие задачи: 

- информационное  обеспечение выборов депутатов Областной Думы 

Законодательного Собрания Свердловской области; 

- обучение  организаторов выборов; 

- обучение представителей местных отделений политических партий, 

общественных объединений, средств массовой информации; 

- продолжение работы по повышению гражданской активности избирателей, 

в том числе молодежи и будущих избирателей. 

Реализация  Программы  предусматривала  обучение избирателей 

Муниципального  образования город Ирбит численность,  которых  по  

состоянию на 01.01.2010 года  составила   34 тыс.  человек из них в 

соответствии с программой провели обучение: 

- организаторов  выборов – руководителей и  членов территориальной, 

участковых избирательных комиссий,  специалистов,  привлекаемых  для  

работы  в  комиссиях, в том числе органов  местного  самоуправления, 

членов  контрольно-ревизионной  службы,  группы  контроля  за  



 

re-1-1-2011 (2) 

 

соблюдением  порядка  ведения  предвыборной  агитации - 280  

человек; 

- представителей  местных  отделений  политических  партий,  

общественных  объединений,  средств  массовой   информации - 35 человек; 

- молодежи и будущих  избирателей (учащихся  общеобразовательных  школ,  

студентов)  - 4,5 тыс.  человек.  

      Реализация Программы осуществлялась Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссией совместно с Советом центра 

правового просвещения, управлением образованием города, Центром 

молодежи, управлением культуры, городским советом ветеранов, средствами 

массовой информации.  

     Правовое  и  организационно-методическое  обеспечение  Программы  

осуществлялось Советом  территориального Центра  повышения  правовой  

культуры  избирателей,  организаторов выборов  и  других  участников  

избирательного  процесса  при  Ирбитской городской территориальной  

избирательной  комиссии. 

 Реализация Программы по основным разделам:  

                      Организационно – методическое  обеспечение. 

В  декабре 2009 года на  заседании  Комиссии обсуждены  результаты       

выполнения  мероприятий  Программы-2009,  анализ  эффективности    

работы  по  правовому  просвещению участников  избирательного  процесса  

за  прошедший  год,  а также утверждена  Программа-2010 и направлена в  

Избирательную комиссию Свердловской области. Кроме этого разработаны  

учебные  программы  по избирательному  праву  для  обучения  членов  ТИК  

УИК в период избирательной кампании и резерва  кадров  избирательных  

комиссий,  представителей  СМИ,  местных отделений политических  партий. 

В начале года на заседании Совета территориального  Центра  повышения  

правовой  культуры  при  Ирбитской городской ТИК  были подведены итоги 

работы Совета ТЦ и утвержден   план работы  на 2010 год.  За 2010 год 

проведено 12  заседаний  Совета  ТЦ, на которых рассмотрен 21 вопрос по 

организации и проведению мероприятий по правовому просвещению 

избирателей. Регулярно проводились консультации по вопросам  

взаимодействия с органами местного самоуправления, правоохранительными 

органами, прокуратурой, судом  в период подготовки и проведения выборов 

депутатов Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской 

области, а также проводились совместные совещания. В  Центральной  

городской библиотеке  и других библиотеках города действовали постоянные   

выставки информационных и других материалов по избирательному праву и 

по выборам депутатов Областной Думы Законодательного Собрания 

Свердловской области.   

При формировании ежемесячных планов Комиссии проводилось 

согласование мероприятий по Программе правового просвещения с  

администрацией Муниципального образования город Ирбит,  Управлением  

образованием,  образовательными  учреждениями,  Центром  молодежи, 

городским Советом  ветеранов  и  другими  организациями.  



 

re-1-1-2011 (2) 

 

         Вся информация, в том числе разъяснительного характера 

регулярно размещалась на сайте Комиссии в  информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

На заседаниях Комиссии регулярно рассматривались вопросы 

подготовки и проведения мероприятий по правовому просвещению,к5роме 

этого не менее одного раза в полугодие рассматривается вопрос реализации 

мероприятий Программы 

                            Правовое  просвещение избирателей. 

      Правовое  просвещение  избирателей - основной  раздел  Программы-

2010.  В первом квартале года работа по правовому просвещению была 

направлена на обучение участников выборов депутатов областной Думы 

Законодательного Собрания Свердловской области. В этот период 

избирательная кампания широко освещалась в средствах массовой 

информации, как в печатных газеты: «Восход», «Ирбитская жизнь», так и  

элетронных – НТС –Ирбит (30 выступлений). Кроме этого выпущено 14 

информационных листов с разъяснениями законодательства о выборах 

депутатов Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской 

области, пресс-релизы о работе Ирбитской городской ТИК, 7 видов плакатов 

о проведении конкурсов. Проведена большая информационно-

разъяснительная  работа  с  избирателями  членами  ИГТИК и  220  членами 

УИК о  выборах депутатов Областной Думы – по квартирные, подворные  

обходы,  выступления  в  трудовых  коллективах. Совместно с 

администраций  Муниципального образования город Ирбит была 

организована работа «горячей линии», на телефоны которой поступило 11 

обращений, требующих разъяснений информационно - справочного 

характера. Большую помощь избирательным комиссиям в организации 

правового просвещения населения оказали работники библиотек города, 

которые в рамках объявленного конкурса в период избирательной кампании 

по выборам депутатов Областной Думы Законодательного Собрания 

Свердловской области проводили встречи с избирателями, беседы, 

дискуссии, тематические вечера, организовали Уголки избирателя,  

передвижную выставку «Хроника избирательной кампании по выборам 

депутатов Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской 

области» и своевременно доводили необходимую информацию до 

избирателей.  

       Особое место в программе повышения правовой культуры избирателей, в 

том числе будущих, было уделено работе по формированию основ правовой 

культуры детей, начиная с дошкольного возраста. 

      Работа строилась по нескольким направлениям: работа с управлением 

образования по организации и проведению городских мероприятий по 

формированию основ правовой культуры детей,  работа с руководителями 

дошкольных образовательных учреждений по внесению в программы 

дошкольного воспитания основ правовой грамотности, работа с педагогами 

по разработке и внедрению методических комплексов, информационно-

разъяснительная работа с родителями дошкольников. Например в МДОУ 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

«Ирбитский детский сад комбинированного вида № 9» создана 

и работает (три года) система правового воспитания дошкольника «Правовая 

культура дошкольников» в рамках, которой проводятся различные игры - 

занятия: «Выборы кандидатов в Думу грибного государства», сказочное 

путешествие по «Декларации прав человека» и т.д.  Такая работа широко 

пропагандируется и распространяется через изготовление совместных с 

управлением образования методических материалов (брошюры, сборники), 

через проведение окружных семинаров, организуется деятельность 

городского методического объединения «Правовая культура дошкольников».  

     За этот период проведены конкурсы  в дошкольных учреждения города на 

лучшее проведение занятий с воспитанниками  ДОУ через систему учебных 

и игровых занятий, конкурсы рисунков по изучению элементов 

избирательного права.  

          Серьезную практику комиссия наработала в плане разнообразия форм 

работы с учащейся молодежью это проведение олимпиад, викторин, 

конкурсов  рисунков, плакатов, молодежных акций. 

     Совместно с управлением образованием проведен муниципальный этап 

областного конкурса «Мы выбираем будущее» из всех работ  две отправлены 

на областной конкурс. Приняли участие в очном этапе межтерриториальных 

областных конкурсов: социально-прикладных проектов «Будущее - за нами!» 

и семейного творчества «Избирательный процесс глазами российской семьи» 

в г. Алапаевске.  

В период избирательной кампании была проведена межшкольная 

ролевая игра «Выбираем депутатов Областной Думы» под лозунгом 

«Выбираем будущее».  В ней приняли участие сто шестьдесят восемь 

человек из шести школ города. Участниками игры было представлено четыре 

политические партии, принимающие участие в выборах депутатов Областной 

Думы Законодательного Собрания Свердловской области: «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ», «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ», «КПРФ», «ЛДПР». В игре 

приняли активное участие местные отделения политических партий и их 

руководители с их помощью команды – партии (школьники) выглядели 

достойно и представляли по настоящему, действующие политические 

партии. 

Защита социально-политических проектов «Будущее-за нами!» 

проходила в районном Центре внешкольной работы, было представлено 8 

действующих проектов школьного самоуправления, лучшие из них приняли 

участие в межтерриториальном конкурсе. Кроме этого в период 

избирательной кампании со студентами высших и средних учебных 

заведений был проведен «День молодого избирателя», в котором приняли 

участие двести тридцать человек.  В мероприятии приняли участие 

руководители и представители местных отделений политических партий - 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ», «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ», «ЛДПР».  В ноябре 

решением Ирбитской городской ТИК сформирована Ирбитская городская 

молодежная избирательная комиссия в составе 8 членов комиссии с правом 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

решающего голоса, в декабре проведено первое (организационное) 

заседание МИК. 

       В сентябре - октябре в Советах ветеранов города была проведена акция 

для избирателей старшего возраста, посвященная празднованию Дня 

пожилого человека «Мы  - граждане России!». Партнерами территориальной 

избирательной комиссии в проведении акции стали сами Советы ветеранов. 

В акции приняли участие 162 человека. Большую помощь Комиссии в работе 

по повышению гражданской активности избирателей старшего возраста 

оказывал городской Совет ветеранов. В апреле Комиссией совместно с 

Управлением образованием, городским Советом ветеранов была проведена 

акция «Помним, скорбим, наследуем», в ходе которой проведены вахты 

памяти, были организованы выставки, посвященные 65-й годовщине со дня 

Победы в Великой Отечественной войне, состоялись праздничные 

мероприятия. Для избирателей старшего возраста в течение отчетного 

периода проводились тематические встречи, викторины, вечера вопросов и 

ответов, «круглые столы».    

Комиссией был организован регулярный выпуск методических 

пособий, которые использовались  для проведения Единых информационных 

дней в трудовых коллективах, а также для обучения кадрового резерва 

участковых избирательных комиссий. За прошедший год изготовлено 5 таких 

пособий: «Органы местного самоуправления и муниципальные выборы», «О 

новом в избирательном законодательстве», «Реализация Программы 

правового просвещения в первом полугодии 2010 года», «Ирбитская 

городская территориальная избирательная комиссия 2006-2010 годы»  

«Конституция  Российской Федерации об избирательных правах граждан и 

принципах их реализации», «О взаимодействии с местными отделениями 

политических партий с территориальными избирательными комиссиями». 

Кроме этого они все размещены на сайте комиссии в виде презентаций. 

Проведены традиционные городские конкурсы: среди педагогов и 

руководителей образовательных учреждений системы общего и 

профессионального образования на лучшее методическое пособие по 

разработке и внедрению учебных программ, курсов, занятий по изучению 

избирательного процесса; среди педагогов и руководителей дошкольных 

образовательных учреждений на лучший проект по изучению основ 

избирательного права через систему игровых занятий в рамках подготовки и 

проведения выборов депутатов Областной Думы. С целью распространения 

опыта по результатам конкурсов выпушены брошюры с лучшими работами 

педагогов: «Шпаргалка для будущего избирателя», «Изучение основ 

избирательного права в ДОУ».  

         В период летних каникул Ирбитской городской ТИК совместно с 

Управлением образованием в пришкольных оздоровительных лагерях был 

проведен летний марафон «Права человека – глазами детей». Все городские 

лагеря приняли участие в марафоне, участниками марафона стали   семьсот 

десять учащихся. В городских лагерях в течение смены проведены 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

следующие мероприятия: брейн-ринг «Наши права», конкурс рисунков на 

асфальте «Я – гражданин России», викторина «Права героев литературных 

произведений», игра «Выборы мэра города «Пчелиный улей»,  конкурс 

листовок «Право на отдых», дискуссия «ППП – подумаем, поговорим, 

поспорим» - тема «Малолетние нарушители», турнир знатоков права и еще 

проведено много разных, других конкурсов, викторин, игр.   

       В августе ирбитчане очень активно участвовали в межтерриториальной  

Интернет-викторине «Флаг России - наша гордость», посвященная Дню 

Государственного флага России и стали победителями в конкурсе.  

        В сентябре на заседании Комиссии утверждено Положение о 

проведении муниципального конкурса работ по избирательному праву среди 

учащихся учреждений общего и профессионального образования «Мы 

выбираем будущее» в 2010/2011 учебном году. 

       В течение года  проведено 12 информационных дней, в которых приняли 

участие 6200 избирателей. 

           Организация обучения кадров избирательных комиссий. 

В течение года регулярно проводилось обучение  членов  ТИК, кроме 

этого на  заседаниях Комиссии проводилось ознакомление с 

законодательными и  иными  нормативно-правовыми актами органов 

государственной власти, вышестоящих избирательных комиссий по  

вопросам избирательного  законодательства,  в том числе  рекомендаций  и  

методических  материалов, изучение  опыта  работы  других ТИК и  

практического его применения. Члены  комиссии   привлекались к 

практической самостоятельной подготовке  проектов  решений   ТИК. 

      В соответствии с утвержденными учебно-тематическими планами 

проводилось обучение организаторов выборов. С председателями, 

заместителями председателей, секретарями комиссий проводилась:  учеба  об 

избирательном законодательстве, тестирование на знание избирательного 

законодательства, семинары-совещания: о проведении первых 

организационных заседаний участковыми избирательными комиссиями и об 

организации их работы; об особенностях выборов депутатов Областной 

Думы 14 марта 2010 года; практические занятия на разные темы: по 

планированию работы участковой избирательной комиссии, организация и 

обеспечение деятельности УИК, практика применения избирательного 

законодательства, подготовка и работа с финансовыми документами в 

участковой избирательной комиссии.  

        В ходе избирательной кампании по выборам депутатов Областной Думы 

Законодательного Собрания Свердловской области проведено 5 семинаров с 

председателями, заместителями председателей, секретарями участковых 

избирательных комиссий из них два со всеми членами участковых 

избирательных комиссий. Повестки семинаров имели практическую 

направленность и включали обсуждение проблем организационного и 

содержательного характера. Для проведения семинаров готовились 

методические материалы, в том числе Памятка для участковых 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

избирательных комиссий  (финансовые документы), была 

выдана на бумажном носителе в виде брошюры и в электроном виде. 

Проведено электронное тестирование резерва кадров участковых 

избирательных комиссий - председателей и секретарей по избирательному 

законодательству.   

Организация  обучения  представителей  политических  партий,  

общественных  объединений  и  средств  массовой  информации.  

    В соответствии с учебно-тематическими планами проводились семинары с 

представителями местных отделений политических партий.  Проведены 

семинары – совещания с представителями средств массовой информации. 

Среди вопросов обсуждаемых на совещаниях: вопросы информирования 

избирателей об особенностях избирательной кампании 2010 года, о 

проведении предвыборной агитации и другие вопросы. 

      В период избирательной кампании проводились совместные обучающие 

семинары с участием представителей местных отделений политических 

партий, средств массовой информации, наблюдателей, членов участковых 

избирательных комиссий. Обучение носило практический характер и 

проходило в форме деловых игр, тренингов, тестирования.  

В январе 2010 года проведены встречи и консультации с 

представителями местных отделений политических партий по разъяснению  

порядка формирования участковых избирательных комиссий для подготовки 

и проведения выборов депутатов Областной думы Законодательного 

Собрания Свердловской области.  В результате из 220 членов УИК 120 

членов УИК назначено на основании поступивших предложений 

политических партий. Проводится регулярное консультирование 

представителей   местных  отделений  политических  партий  и средств 

массовой информации по вопросам избирательного законодательства и их 

участие в избирательных кампаниях. В период с августа по октябрь 

проводились встречи, консультации с представителями региональных и 

местных отделений политических партий по вопросам их участия в 

формировании нового состава Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии на следующий срок полномочий. 

Взаимодействие  избирательных  комиссий  с  государственными  

органами,  органами  местного  самоуправления  по  вопросам  

подготовки и проведения выборов. 

На период подготовки и проведения выборов депутатов Областной 

Думы Законодательного Собрания Свердловской области Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссией совместно с 

администрацией Муниципального образования город Ирбит был разработан 

и утвержден Комплексный план совместных мероприятий по подготовке и 

проведению выборов, в соответствии с которым осуществлялись  

мероприятия по подготовке помещений избирательных участков,  

помещений для работы избирательных комиссий, для голосования, были 

определены помещения для проведения встреч кандидатов или 



 

re-1-1-2011 (2) 

 

уполномоченных представителей политических партий с избирателями, 

оборудованы специальных мест для размещения печатной агитационной и 

информационной продукции.  Проведено 2 совместных совещания с 

сотрудниками правоохранительных органов, сотрудниками отдела 

федеральной миграционной службы,  совещание с работниками налоговой 

службы  по содействию избирательным комиссиям в реализации их 

полномочий. В течение года председатель Комиссии регулярно выступала на 

аппаратных совещаниях у главы Муниципального образования города, на 

заседаниях Думы  по вопросам участия органов местного самоуправления в 

выборах, с разъяснениями избирательного законодательства, по вопросам 

подготовки и проведения выборов, по реализации Программы-2010, по 

формированию резерва кадров избирательных комиссий и их обучению, по 

формированию нового состава Ирбитской городской ТИК на 2010-2015 годы.  

     Организация  системы  контроля  за  ходом  выполнения  

мероприятий  Программы-2010. 

    Для контроля  за  выполнением  мероприятий  Программы-2010  

ежемесячно  проводился  анализ  выполнения  её  мероприятий и 

направлялся  отчет  в  ИКСО. Информационные  материалы, о проведении 

различных мероприятий по правовой культуре, о проведении правового 

обучения    избирателей,  организаторов  выборов оперативно и регулярно 

размещались на сайте Ирбитской городской ТИК в  информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, а также в средствах массовой 

информации.  Реализация мероприятий Программы-2010 регулярно 

рассматривалась на  заседаниях  Совета  территориального Центра и на 

заседаниях Комиссии. 

Финансирование Программы-2010 осуществлялось из средств 

областного бюджета, выделено и освоено 40,0 тыс. руб. Все 

запланированные мероприятия Программы  выполнены.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 


